
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 119 – Cordeiro, 01 de julho de 2022 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/5 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

CONTRATADA: SÓLIDA RODEIOS – PROMOÇÃO DE 

EVENTOS E FOGOS LTDA 

 

CONTRATO N.º 113/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 777/2022 

TOMADA DE PREÇO N. º 020/2022 

 

OBJETO: Ref. contratação de empresa para montagem, 

organização e apresentação de rodeio durante o evento 

78ª exposição comercial, industrial e agropecuária de 

cordeiro – 2022, conforme especificações, quantitativos 

e condições estabelecidas no anexo i do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido até o dia 25/07/2022, a 

partir da data de sua assinatura, em conformidade com o 

edital, seus anexos, forma de apresentação e demais 

características, da proposta apresentada pela 

CONTRATADA no procedimento licitatório mencionado 

no preâmbulo do Contrato, podendo ser 

prorrogado/aditivado em prazo, aditivado em valor ou 

suprimido, conforme necessidade e entendimento da 

administração pública, de acordo com os artigos 57, II e 

65 e seguintes todos do diploma legal n°. 8.666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 388.000,00 (trezentos e oitenta e 

oito mil reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária e Pesca 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 0701.2060200072.013 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.39.00 

FONTE: 04 

 

DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2022. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Anisio Coelho da Costa – Secretário Municipal 

de Agricultura, Pecuária e Pesca – Matrícula nº 

070211342  

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 119 - Cordeiro, 01/07/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/5 

 

• Rodrigo Carmona Nicolau - Sub Secretário de 

Agricultura, Pecuária e Pesca – Matrícula nº 070221556 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

PREFEITO 

 

 

PORTARIA Nº 533/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR JENNIFER CITELLI NASCIMENTO do cargo 

em Comissão de Diretor Especializado em Saúde Básica, 

Índice CCVIII, da Secretaria Municipal de Saúde, da 

Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de julho 

de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 534/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR GIOVANA APARECIDA MILHORATO RIBEIRO 

para ocupar o cargo em Comissão de Diretor 

Especializado em Saúde Básica, Índice CCVIII, da 

Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal 

de Cordeiro, de acordo com a lei municipal nº 2589/2022, 

a contar de 01 de julho de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de 

empresa para prestação de serviço de locação de 

materiais, montagem, manutenção e desmontagem de 

Painel de LED, para atendimento a Secretaria Municipal 

de Turismo, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Presencial N.º 020/2022 – Procedimento 

Administrativo 1246/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 492/2022, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima e Poliana 

Pinheiro do Nascimento que classificou a empresa 

abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. LED COMPANY EIRELI, situado na Rua Juniel 

da Silva Cruz, 67 – Barão de Macaúbas – São Fidelis/RJ, 

CEP: 28.400-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

38.071.382/0001-17, com o valor estimado de R$ 

105.000,00 (cento e cinco mil reais). 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 119 - Cordeiro, 01/07/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/5 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 27 de Junho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: REF. A CONCESSÃO TEMPORÁRIA DE USO 

DE ESPAÇO PÚBLICO PARA EXPLORAÇÃO DO 

“ESTACIONAMENTO” DO EVENTO 78ª EXPOSIÇÃO 

COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA DE 

CORDEIRO – 2022, QUE OCORRERÁ ENTRE OS DIAS 16 

A 24 DE JULHO DE 2022, NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES 

RAUL VEIGA - CORDEIRO/RJ, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES 

ESTABELECIDAS NOS ANEXOS I E II DO EDITAL. 

 

Pregão Presencial N.º 053/2022 – Procedimento 

Administrativo 791/2022 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 492/2022, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima e Poliana 

Pinheiro do Nascimento que classificou a empresa 

abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. SERRANA L F R LTDA, situado na Avenida 

Presidente Vargas, 543 – Santo Antônio – Cordeiro/RJ, 

CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

30.720.515/0001-27, com o valor global de R$ 38.000,00 

(trinta e oito mil reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 01 de Julho de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 59/2022 

 

“CONCEDE MEDALHA PROFESSOR PEDRO AMÉRICO 

DA SILVA À PROFESSORA ANA CAROLINA PINTO 

SCHUELLER.” 

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, por seus representantes aprova e em seu 

nome promulgo a seguinte: 

 

 RESOLUÇÃO: 

Art. 1º - Concede Medalha Professor Pedro Américo da 

Silva à Professora ANA CAROLINA PINTO SCHUELLER, 

de acordo com a Resolução no. 20/2000. 

Art. 2º - A Câmara Municipal de Cordeiro fará expedir e 

entregar a referida Medalha em Sessão Solene. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Sala de Sessões Juscelino Kubitschek, 27 de junho de 2022. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente 

Autoria: André Lopes Joaquim 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 119 - Cordeiro, 01/07/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/5 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 60/2022 

 

“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ CORDEIRENSE A 

SENHORA BERENICE PIANA DE PIANA”. 

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, por seus representantes aprovou e em seu 

nome promulgo a seguinte: 

 

 RESOLUÇÃO: 

 

Art. 1º - Concede TÍTULO DE CIDADÃ CORDEIRENSE a 

SENHORA BERENICE PIANA DE PIANA, de acordo com 

o artigo 137, letra “f” do Regimento Interno. 

 

Art. 2º - A Câmara Municipal de Cordeiro fará expedir e 

entregar o referido Título em Sessão Solene. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Sala de Sessões Juscelino Kubitschek, 29 de junho de 2022. 

 

Pablo Sergio de Freitas 

Presidente 

Autoria: Luiz Gustavo Pinto da Silva 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 61/2022 

 

“CONCEDE MEDALHA EDGAR RODRIGUES 

LUTTERBACH À PADARIA NOVO MILÊNIO” 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, por seus representantes aprova e em seu 

nome promulgo a seguinte: 

 

 RESOLUÇÃO: 

 

Art. 1º - Concede Medalha Edgar Rodrigues Lutterbach à 

PADARIA NOVO MILÊNIO, de acordo com a Resolução 

no. 240/91, de 12 de setembro de 1991. 

 

Art. 2º - A Câmara Municipal de Cordeiro fará expedir e 

entregar a referida Medalha em Sessão Solene. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Sala de Sessões Juscelino Kubitschek, 27 de junho de 2022. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente 

Autoria: Luiz Gustavo Pinto da Silva 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 62/2022 

 

“CONCEDE MEDALHA MÉRITO ESPORTISTA 

PROFESSOR ALCIMAR SARRUF BITTENCOURT AO 

SENHOR JORGE MORAES”. 

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO, por seus representantes aprovou e em seu 

nome promulgo a seguinte: 

 

 RESOLUÇÃO: 

 

Art. 1º - Concede Medalha Mérito Esportista Professor 

Alcimar Sarruf Bittencourt ao Senhor JORGE MORAES, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 119 - Cordeiro, 01/07/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/5 

 

de acordo com a Resolução no. 028/2005, de 17 de 

outubro de 2005. 

 

Art. 2º - A Câmara Municipal de Cordeiro, fará expedir e 

entregar a referida Medalha em Sessão Solene. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Sala de Sessões Juscelino Kubitschek, 27 de junho de 2022. 

 

Pablo Sérgio de Freitas 

Presidente 

Autoria: Luiz Gustavo Pinto da Silva 

 

 

 

 

 

 

 


